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 خداوند در این آیه مردم را هنگام
 قرائت قرآن به دوچیز امر کرده است:

استماع و انصات

 قرآن، نوری است که به هرچه بتابد، کم یا زیاد، آن را نورانی می کند. به
 همین دلیل است که مسلمانان در کنار سفارش به خواندن کتاب خدا، به
 گوش دادن آن هم تشویق شده اند. مراتب بهره گیری از قرآن متفاوت است:
 نگاه کردن، گوش کردن، قرائت همراه با نگاه کردن، قرائت از حفظ، قرائت
 همراه با تدبر، قرائتی که همراه با عمل کردن به دستورات الهی است، و .... هر

کدام از این مراحل به اندازه ی خود ثواب دارد

آیا به قرآن گوش می دهیم؟

مریم اشکبار     کارشناسی ارشد مخابرات

 از آداب تلاوت قرآن، گوش دادن و سکوت هنگام شنیدن آیات کلام الله است

وَإذَِا قُرِئَ القُْرْآنُ فَاسْتمَِعُوا لهَُ وَأنَصِْتوُا لعََلکَُّمْ ترُْحَمُونَ    سوره اعراف- آیه 7

 هنگامی که قرآن خوانده می شود، گوش فرا دهید و
خاموش باشید؛ شاید که مشمول رحمت خدا شوید

استـمـاع

انصــات

 به معنی شنیدن است در حالی که به معنا و مفهوم کلام نیز
توجه شود. یعنی شنیدن با میل قلبی

به معنی سکوتی است که همراه با توجه به گفتار الهی باشد 

 بنابراین همه ی مسلمانان وظیفه دارند هنگام تلاوت قرآن به آیات الهی کاملا
 گوش فرادهند و  ساکت باشند و در این حال به معانی آیاتی که تلاوت

می شود توجه کنند
 عبارت »شاید مشمول رحمت خدا شوید«، به این معنا است که تنها گوش
 دادن کافی نیست، بلکه شرایط دیگری از جمله عمل کردن به آن نیز  مهم و
 اساسی است. چنان که گوش فرا دادن به قرآن موجب می شود معانی آن به
 خوبی فهمیده شود، به اندرزها و دستورات و احکام قرآن عمل شود و در نتیجه
ایمان قلبی بیشتر گردد، و  نهایتاً، انسان مورد لطف و رحمت الهی قرار گیرد
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 گوش فرادادن به قرآن، مرتبه ای عبادی دارد. اما چه سطحی از آن ، برکات و  آثاری از
جمله افزایش ایمان و آرامش روحی را دارد؟

 استماعي مورد نظر است که به همراه پذیرش قلبي باشد و چنين استماعي از قرآن، آثار
 و برکات الهي را به دنبال دارد و مورد توصيه ی رسول گرامي اسلام و ائمه)عليهم السلام(
 است. بنابراین شایسته است  با قلبی سليم و مومن به معجزه ی کلام وحی به قرآن گوش

فرا دهيم تا از آثار مادی و معنوی آن بهره گيریم

از دیگر آثار گوش دادن به قرآن، آرامش روح و روان است که منشأ آن فزونی ایمان است

َ إِلَّ خَسَارًا  سوره ی اسراء-آیه 82 ن َ وَلَ یزَِیدُ الظَّالِمِ�ي ن ِّلُ مِنَ الْقُرآْنِ مَا هُوَ شِفَاءٌ وَرحَْمَةٌ لِلْمُؤْمِنِ�ي ن َ  وَنُ�ن

ا عَرَفُوا مِنَ الحَْقِّ  مْعِ مِمَّ سُولِ ترََی أعَْینُهَُمْ تفَِیضُ مِنَ الدَّ  وَإذَِا سَمِعُوا مَا أنُزِْلَ إلِیَ الرَّ
سوره مائده-آیه 83  

که میکنیم  نازل  قرآن  از  را  آن چیزی  ما   و 
است رحمت  و  درمان  مایه ی  مؤمنان   برای 

]ولی[ ستمگران را جز زیان نمی  افزاید

 و هر زمان آیاتی را که بر پیامبر نازل شده بشنوند،
اشک شوق(  )از  که  می بینی  را  آن ها   چشمهای 

می ریزد، بخاطر حقیقتی که دریافته اند

گروهی از مسیحیان عصر پیامبر )ص( با شنیدن آیات قرآن اشک شوق می ریختند

 شفا بودن و آرام بخش بودن قرآن فقط
 برای کسانی است که ایمان آورده و از
 ظالمان نباشند؛ و البته ميزان ایمان شنونده
 نيز، در ميزان کسب آرامش از قرآن کریم

 بسيار موثر است و همچنين عدم ایمان به آن نتيجه ی عکس می دهد. هيچ سوره اي از قرآن، بي اثر در
 دل هاي شنوندگان نيست، اگر قلب شنونده سليم باشد، ایمان را زیاد مي  کند، و اگر قلب، قلب مریضي

باشد، همين سوره هاي قرآن باعث مي شود که ضلالت آن بيشتر شود

وقتی خداوند  رو  این   از 
توصیف را  حقیقی   مؤمنان 

می کند چنین  می فرماید

وَجِلتَ  ُ َّذِینَ إذَِا ذُکِرَ الَلهَّ َّمَا المُؤمِنوُنَ ألَ  إنِ
زَادَتهُم ءَایاَتهُُ   عَلیَهِم  تلُیِتَ  وَإذَِا   قُلوُبهُُم 
لوُنَ  سوره انفال-آیه 2 إیِمَاناً وَعَلیَ رَبِّهِم یتَوََکَّ

 مؤمنان، تنها کسانی هستند که هر گاه نام
 خدا برده شود، دلهاشان ترسان مي گردد؛
 و هنگامی که آیات او بر آنها خوانده می
 شود، ایمانشان فزون تر میگردد؛ و تنها بر

پروردگارشان توکل دارند
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ِ  پیامبر)ص(: ألا مَن اشتاقَ إلیَ الّله 
 ِ فَلیسَتمَِعْ کلامَ الّله

 هان! هـــر که مشتــاق خداست، 
پس، به کــلام خدا گــوش دهد

 در پایان احادیثی از پیامبر)ص( در رابطه با فضیلت
گوش فرا دادن به قرآن را ذکر می کنیم

 پیامبر )ص( : یدُفَعُ عن قارئِ القرآنِ بلَاءُ
 الدنیا ، و یدُفَعُ عن مُستمَِعِ القرآنِ بلَاءُ الآخِرَة

 
 از قــاری قـرآن، بـلای دنیــا دور می شود

و از شنـونده ی قرآن، بــلای آخـرت
کنز العمّال : 4031

 پیامبر)ص( : مَنِ استمََعَ إلی آیةٍَ مِن کتابِ الّلهِ 
 کُتبِتَ لهَُ حَسَنةً مُضاعَفةً ، و مَن تلَا آیةًَ مِن کتابِ

 الّله ِ کانتَ لهَُ نورا یوَمَ القِیامَةِ

 هرکه به یـک آیــه از کتاب خدا گوش دهد،
 برایش ثــوابی دو چنـدان نوشته شود و هر که
 یک آیــه از کتـــاب خــدا تـــلاوت کند، روز

قیــامت آن آیـــه نـــوری برای او باشد
 کنز العمّال : 2316
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 لذا در بازنمایی دین دررسانه باید به
 این نکته توجه کرد که دین اسلام
 دین اولیای خدا است و اولیای پاک
 خدا از هر گونه خشونت بی جا به دور
 بوده اند. همان طور که در واقعه کربلا
 72 تن از یاران امام ابتدا به مصالحه با
 دشمنان فکر کردند و دور از خشونت
 بودند تا اینکه خود دشمن خشونت و
 جنگ را هدف قرار داد. بنابراین در
 بازنمایی دین در رسانه باید مواظب
 بود که بهانه دست دشمن ندهیم؛ چرا
 که آنها به دنبال این هستند که دین
 اسلام را به شیوه ی خودشان بازنمایی
 کنند و آن را از واقعیت دور و سپس

 تحریف کنند
به توجه  بحث،  مورد  پایانی   نکته ی 
 غایت و هدف دین اسلام در بازنمایی
 آن در رسانه است که امید است دست
 اندرکاران رسانه و تولید کنندگان به

این امر مهم توجه کنند

 بسیاری از فیلم سازان هالیوود به دنبال
 این هستند که دین را با رسانه تطبیق
دین فرمان بردار  را  رسانه  و   دهند 
 کنند، آنچه در اینجا مهم است توجه
 به رسانه ی دینی شده است و نه دین
شاخص دومین  لذا  شده    رسانه ای 
شده رسانه ای  دین  به  توجه   مهم 
 است. نهاد رسانه با تولید و باز تولید
شناخت به  می تواند  دینی   معرفت 
 ادراکات دینی کمک و عامل تبلیغ آن
 شود، لذا پیوند میان دین و رسانه مهم
 است. برای آنکه چنین پیوندی صورت
 گیرد باید در بازنمایی دین در رسانه
 به معارف دینی و ارزش بخشیدن به
 دین توجه شود بنابراین شاخص بعدی
 برای بازنمایی دین در رسانه توجه به
 معارف دینی و  ارزش های آن است
 که باید به درستی نمایش داده شود.
قدرت با  جهان  مختلف   رسانه های 
 خود به دنبال برجسته سازی ابعاد منفی
 از سوی دین هستند. آن ها با نمایش
 خشونت در دین، دین اسلام را دینی
 خشن معرفی کرده و آن را به دور از

آرامش به نمایش می گذارند

شاخص های بازنما�ي دین در رسانه

رضـا غلامی     کارشناسی ارشد روزنامه نگاری
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توجه به دین رسانه ای شده

توجه به معارف دینی و ارزش های آن
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ارتباط وسایل  گسترش  با   امروزه 
 جمعی و نیاز جامعه به اطلاع رسانی
 از یک سو و از سوی دیگر با توجه به
 خواسته های دینی، روز به روز اهمیت
پیوند دین و رسانه اهمیت پیدا می کند
چهره  به صورت  روابط   در گذشته 
 به چهره و سنتی بوده و با گسترش
و شده  متفاوت  تعاملات   ارتباطات، 
 همین خود باعث شده روابط دینی و
 بازنمایی آن تحت شعاع قرار گیرد و

اهمیت آن را دو چندان کند
توجه به  نکات مهم  یکی از   لذا 
 شاخص های مهم بازنمایی دین در رسانه
توجه شاخص ها  مهم ترین  از   است. 
 به این نکته است که ابعاد مهم دین
اسلام دین  دشمنان  نشوند.   تحریف 
 به هر طریقی به دنبال تحریف دین
بازنمایی در  باید  لذا  هستند،   اسلام 
 دین به این نکته توجه کرد که دین
 مورد تحریف قرار نگیرد. بازنمایی دین
 در رسانه با چالش های متفاوتی روبرو
 است که تولید کنندگان دیندار باید به
 آن توجه کنند از جمله ی این چالش ها،

.دین رسانه ای شده است



باَن لَءِ رَبِّکُمَا تکَُذِّ يِّ آ ِ فَبِأَ
پسکدامیکازنعمتهایپروردگارتانراانکارمیکنید؟

سورهمبارکهالرحمن-جزء27

؟



زمینه فعالیت شما در رادیو چیست؟
 از سال89 وارد رادیو قرآن شدم و از همان سال در
 حوزه ی قرآنی کارکردم. البته برنامه سازی دراین حوزه
سخت موسیقی،  از  استفاده  در  محدودیت  دلیل   به 
 هست. با این حال من سعی کردم برای جذب مخاطب
 نوجوان فضایی شاد ایجادکنم. که این کار سخت اما
 شدنی است. این رویه باعث جذب مخاطب شده است.
 در حوزه های دیگر هم کار آیتم سازی انجام می دهم
 مثلا  درهمکاری با رادیو جوان، رادیو فرهنگ و رادیو

سلامت

 چرا قرآن را به عنوان حوزه ی فعالیت خودتون انتخاب
کردید؟

 در ابتدا وارد رادیو فرهنگ شدم اما پس از یک هفته
 متوجه شدم با روحیات من سازگار نیست.  بنابراین
 وارد شبکه رادیویی قرآن شدم و ارتباط برقرارکردم.
برایم  هم فضا را دوست داشتم و هم مسائل مالی 
 اولویت نبود، با اینکه موقعیت های بهتری هم برایم
 پیش آمد اما کار در این فضا را دوست داشتم. از
 برکت مادی و معنوی آن گرفته و آرامشی که وجود
 دارد و همیشه به این فکر کردم که با کار در این
 شبکه باقیات صالحات از خود به جای بگذارم و تاجایی
 که می توانم نکات آموزشی در برنامه ها آموزش دهم
 و اگر نوجوانی به این واسطه راه درست را در پیش
 بگیرد همین برای من کافی است. همین حسن نیت
 باعث شد که انگیزه ی بیشتری داشته باشم که در این
شبکه کار کنم و از مسائل و سختی ها چشم پوشی کنم

 آرامـش و برکت کـار بـرای قـرآن

لطفا خودتان را معرفی کنید
بنده زهرا خردمند نام خدا   به 
 نیک هستم، متولد سال 66. از
 سال 83 وارد سازمان صدا و سیما
 شدم ابتدا به عنوان گزارشگر در
 شبکه های تلویزیونی و رادیویی
ازمدتی  فعالیت می کردم. پس 
 کار آیتم سازی را شروع کردم
 پس از آن اجرا در بخش خبری

 صبحگاهی رادیو را انجام دادم و
114 اخبار  بخش  در  آن  از   بعد 

 ثانیه رادیو قرآن که سردبیری و تهیه
 کنندگی و اجرا برعهده خودم بود فعالیت

 کردم. پس از گذشت مدتی به درخواست
 مدیران وارد عرصه برنامه سازی شدم ابتدا به
 عنوان دستیار تهیه کننده کار می کردم و بعد از
 مدتی تهیه کنندگی برنامه های تولیدی و سپس

برنامه زنده را برعهده گرفتم

 زهرا  خردمند نیک

کارشناسی روزنامه نگاری   فاطمه همایو�ن 
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 چند نمونه از تولیدات و زمینه ی فعالیت تون  رو
 توضیح می دهید؟

قرآنی« »انقلاب  برنامه ی  بنده  تولیدات  مهم ترین   از 
برنامه ی زنده »خانه های نورانی« دهه ی فجر،   مختص 
برنامه ی و  بود،  اخلاقی  و  معارفی  آیتم های   که شامل 
 »رویدادهای قرآنی سالی که گذشت« است. همچنین
 ویژه برنامه ی “رویش ها” تلاش می کند تا چهره های
 برجسته ی قرآنی که پس از پیروزی انقلاب اسلامی متولد
 شدند و با فعالیت خود موجی از علاقه به قرآن کریم میان
 مردم به خصوص نوجوانان و جوانان پدیدآورند، را معرفی
 کند.   برنامه ی »مُهَناّ« ویژه ی نوجوانان در رادیو قرآن بود
 که در تبیین بیانات رهبری برای گام دوم انقلاب اسلامی

طراحی شده بود

 درباره ی پتانسیل تولیدات رادیویی و جایگاه فعلی این
تولیدات میشه توضیح بفرمایید.و

 رادیو توانایی زیادی در عرصه های مختلف دارد. بنده در
 شبکه ای که فعالیت می کنم، در رادیو قرآن چندین اتفاق
 بزرگ و مبارک داشتیم. بانک جامع قرآنی داریم. این
 بانک شامل شاهکارهای تلاوت از قاریان مصری و ایرانی
 است. هزاران تلاوت در آن هست. و در حوزه ی برنامه
سازی تلویزیونی و خارج از رادیو هم قابل استفاده هست.
 همچنین بانک میان برنامه داریم و این باعث شد جایگاه
 رادیو قران بالاتر رود. اکنون هر تهیه کننده بر اساس هر
 موضوع دلخواهی می تواند در این بانک جستجوکند و
 میان برنامه ی مورد نظر خود را پیدا کند. تمام این میان
 برنامه ها بر اساس آیات و روایات و احکام اسلامی است.
 به لحاظ تولید ووکال ها متاسفانه کار جدیدی نداشتیم و
 از کارهای قبلی استفاده می کنیم. از این جهت هنوز به آن

جایگاهی که باید نرسیده و ضعیف هستیم

 برای تولید محتوا تمرکز تیم شما بر چه چیزهایی
است و از چه کسانی هم فکری می گیرید ؟

 اولین کار برای تولید ، کار پژوهشی است. این باعث
 می شود که محتویات مناسبی به مخاطب بدهیم و در
 واقع حرفی برای گفتن داشته باشیم. در ابتدا اتاق فکری
 از اساتید و صاحب نظران هر حوزه دعوت می کنیم تا در
 جلسات فکر شرکت کنند و با هم فکری آن ها موضوعات
 رو انتخاب می کنیم، و بر اساس نیاز سنجی از مخاطب
 برنامه را جلو می بریم. به خصوص درباره نوجوانان که
 قشر حساسی هستند سعی می کنیم از اساتید با تجربه
 استفاده کنیم و بر اساس روحیات مخاطب او را جذب
 کنیم وبرنامه صرفاً آنتن پر کردن نباشد و مخاطب بتواند

راهش را پیدا کند و منتظر شنیدن برنامه باشد
حوزه ی در  داشتیم  کارشناسی  برنامه ی مُهَناّ،  در   مثلا 
به قرمزها  خط  رعایت  با  کردیم  سعی  بلوغ.   مسائل 
 سوالات نوجوانان پاسخ دهیم. سوالات از طریق پیامک یا
 فضای مجازی پرسیده می شد و کارشناس بصورت زنده
 پاسخ می داد. در فضای مجازی هم تبلیغ خوبی داشتیم
 برای این برنامه، از اساتید و بازیگران هم برای تبلیغ

برنامه و جذب مخاطب استفاده کردیم

 در برنامه سازی چقدر بر محتوا و چقدر بر فرم و
قالب های برنامه سازی تکیه دارید؟

 در برنامه سازی محتوا حرف اول را می زند. قطعا
 باید محتوا کامل باشد تا نیاز مخاطب پاسخ داده
 شود.قالب برنامه سازی هم یکی از رکن های اصلی
 آن است.مثلا اگر قالب نمایشی انتخاب می کنیم

باید تمام بخش ها حول محور آن باشند

 چگونه مبانی و مفاهیم دینی را در تولیدات قرانی به
نحوی می گنجانید که جذاب باشند؟

که برنامه ی مُهَناّ  در  مثلا   ، برنامه های قرآنی و دینی   در 
 استفاده از کاراکتر داشتیم، برای مخاطب جذاب بود.
 کاراکتر یک مورچه بود و بر اساس سوره نمل انتخاب
 شده بود. استفاده از شخصیت های مختلف و هنرپیشه ها
 و خاطراتی که از قرآن داشتند مخاطب را به این سمت
 جذب می کرد که آن ها هم به سمت قرآن می روند.
 چون این تفکر وجود دارد که خیلی از بازیگران با قرآن
 انس ندارند. و گفتن تجربیاتشان باعث جذب مخاطب

شد
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نوع کدام  به  نسبت  مثبت  بازخورد   بیشترین 
تولیدات بوده؟

 بیشترین بازخورد نسبت به برنامه ی مُهَناّ بوده و از
 مرکز نظارت سازمان هم نامه ی قدردانی آمد. خیلی
 از اساتید و کارشناسان نسبت به تحلیل خود بازخورد
و تماس ها  از  این برنامه داشتند. همچنین  به   مثبت 

نظرسنجی ها مشخص بود که مخاطب زیادی دارد

 با توجه به بازخورد مخاطبان چقدر به اهداف مورد
نظر از تولید یک برنامه قرآنی رسیده اید؟

 با توجه به بازخورد مخاطبان می توانم بگویم تقریبا 70
 درصد به اهداف خود رسیدم ولی می توانست خیلی
 بهترهم باشد. در راستای هدف حرکت کردم اما به

همه ی اهدافم نرسیدم

 عواملی که باعث تجربیات موفق شما بودند کدام
هستند؟

 اتاق فکری که موضوعات را انتخاب می کرد. نویسنده ی
 برنامه که پژوهشگر هم بودند و قلم خوبی داشتند. در
 قدم بعدی مجری برنامه، به نوعی مجری کارشناس بود
 و تسلط به علوم قرآنی داشت. تمام عوامل تجربه در
 حوزه ی نوجوان داشتند. صدای مجری ، صدای بزرگسال
 نیست. و حتی کسی که جواب تماس مخاطبان رو می داد
 نوجوانی16ساله بود. آیتم های ما همگی با صدای نوجوان
 تولید می شدند. ازگویندگان نوجوان و مستعد استفاده
 می کردیم. همچنین مهمان ها که هنرپیشه بودند جزو
 عوامل موفقیت برنامه بودند. ریتم تند برنامه هم از عوامل
 موثر بود. من جای خالی برنامه در حوزه نوجوان را در
 رادیو قرآن دیدم و مُهَناّ اولین برنامه در این حوزه بود.
 و البته سفارش کارهای خاصی دادیم برای برنامه مانند
 گروه بین المللی تواشیح محراب، آرم و آنونس برنامه اثر
 این گروه بود. همچنین حمایت مدیران شبکه و استفاده
 از کارشناسان زبده که در حوزه نوجوان تجربه داشتند از

عوامل موفقیت برنامه مهنا بوده اند

 یادآور می شود، برنامه ی »مُهَناّ« کاری از گروه اطلاع رسانی شبکه رادیویی قرآن است که به تهیه کنندگی
 زهرا خردمندنیک، سردبیری رضا فروزنده، مجری کارشناسی آلاء خامه یار، بازیگری امیر ادیب جم، نویسندگی رضا
 فروزنده و نرگس فتحی  و نریتوری امیررضا افتخاری، روایتگری بهار زهدی، روایت  بخش کتاب از سوی فاطمه

خزاعی و شیدا نامور و گزارشگری زهرا چمن مطلق و پرهام اروانه به روی آنتن این شبکه رادیویی می  رود

 شبکه رادیویی قرآن با برنامه ی »مُهناّ« به موضوع بیانیه مقام معظم رهبری در مورد گام دوم انقلاب می پردازد. در
 بیانیه ی گام دوم انقلاب با توجه به تأکیدات رهبر معظم انقلاب اسلامی به جوانان و نوجوانان بر آن شد تا برنامه ای
 با محوریت این بیانیه و پیگیری مطالبات مقام رهبری از این قشر در قالب آیتم های متنوع و جذاب و در عین حال
 با فضایی شاد تقدیم مخاطبان شود. همچنین تمامی آیتم های این برنامه با صدای نوجوانان و جوانان قرآنی تولید
 و پخش می شود.                                                                                                                                      و
 موضوعات برنامه از بیانیه گام دوم انقلاب همچون استفاده از تجربیات دیگران، ما می توانیم، همت، هشیاری، سرعت
 عمل، ابتکار، انگیزه، نگاه خوش بینانه به آینده و ... استخراج شده که به هر یک از این موضوعات نیز از دیدگاه قرآن

پرداخته می شود
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 برنامه حکایت خانه شامل حکایت هایی براساس موضوع برنامه با اجرای بهار زهدی، نمایش موضوعی
 )اجرای نمایش برمبنای موضوع برنامه(، جوانه ها)معرفی جوانه های قرآنی کشور که در این عرصه خوش
 درخشیده اند(، خبردار)تازه های خبر از گام دوم انقلاب و اقدامات صورت گرفته و پیگری مطالبات مقام معظم
 رهبری(، آلاچیق دوستان )گپ وگفت نوجوانان قرآنی پیرامون موضوع برنامه(، قصه های قرآنی )قصه خوانی
 از سوره های قرآن کریم( ، کتابخون )معرفی کتاب براساس موضوع برنامه به ویژه کتاب هایی که رهبرمعظم
 انقلاب اسلامی بر مطالعه ی آن از سوی جوانان تأکید دارند(، لبخندستون )بخش طنز برنامه که از سوی یک
 راوی اجرا می شود(، مسابقه )مشارکت شنوندگان در معرفی کتاب های قرآنی حوزه نوجوان و معرفی بهترین
 کتابی که مطالعه کرده اند( و به سوی روشنایی )اجرای یک سرفصل از بیانیه گام دوم انقلاب که از سوی

گوینده خوانده می شود(؛ به عنوان آیتم های مختلف این برنامه قرآنی هستند

 حکایت خانه

 طرح خانه های نورانی

 طرح خانه های نورانی از سوی شبکه ی رادیویی قرآن و با همکاری معاونت قرآن و عترت وزارت فرهنگ
 و ارشاد اسلامی از اول تا سی ام فروردین ماه اجرا شد. به دلیل شیوع ویروس کرونا شبکه ی رادیویی قرآن
 با همکاری معاونت قرآن و عترت وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اقدام به اجرای طرح »خانه های نورانی«

کرد
 این طرح از سوی رادیو قرآن در قالب برنامه ی کارشناس محور با عنوان »خانه های نورانی« از اول تا سی
 ام فروردین ماه به صورت زنده تقدیم شنوندگان شد.تقویت انس آحاد جامعه با آموزه های قرآن و عترت

و غنی سازی معنوی اوقات فراغت خانواده ها از جمله اهداف اجرای این طرح بود

 برنامه ی»حسینیه« در دهه ی اول ماه محرم با هدف پرداختن به وقایع عاشورا  و معرفی شخصیت هایی که
 در عاشورا نقش بسزایی داشتند اما کمتر از آنان نام برده شده است، ساخته شد.این برنامه در مدت زمان
 10 دقیقه به پخش سخنرانی از شخصیت های برجسته به همراه روضه و مداحی پرداخت.این برنامه به

تهیه کنندگی زهرا خردمندنیک و با نویسندگی و سردبیری رضا فروزنده از رادیو قرآن پخش شد

9

 برنامه ی  حسیـنیه

.

.

.

.



باَن لَءِ رَبِّکُمَا تکَُذِّ يِّ آ ِ فَبِأَ
پسکدامیکازنعمتهایپروردگارتانراانکارمیکنید؟
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؟



تحلیلی بر اپلیکیشن های قرآ�ن

     مرضیه کاظمی

نظیر: زیادی  قرآنی    اپلیکیشن های 
 سروش ایمان، ترتیل قرآن، حق المبین
دارای و  هستند  بارگیری  قابل   و... 
 امکاناتی هستند برای نمونه: نرم افزار
صدا ضبط  قابلیت  ایمان   سروش 
صوت، تحلیل  و  تجزیه  با  و  دارد   را 
 ایرادات کاربران را گرفته و به آن ها
 امتیاز می دهد، همچنین این نرم افزار
را خاصی  امکانات  قرآن  حفظ   برای 
 ویژه ی علاقه مندان فراهم کرده است؛
این که وجود  با   این نرم افزار، 
خود کاربران  رضایت   توانسته است 
به صورت نتوانسته  به دست بیاورد،   را 
مؤثر علاقه مندان  برای   کاربردی 
قرآنی های  اپلیکیشن  چراکه   باشد 
خوبی هایشان، همه ی  داشتن   علیرغم 
 ارتباط یک طرفه ای با مخاطب برقرار
 می کنند و همین موضوع دال بر نقصان

آن ها است

 برای رفع این نقص می توان راهکار هایی
تولیدکنندگان گذاشت؛ پیش روی   را 
 یکی از این راه حل ها میتواند این باشد
 که اپلیکیشن سروش ایمان باید برای
 برقراری روابط دو طرفه از یک استاد
 استفاده کند که این استاد به صورت
یا حضوری کاربران را مورد  مجازی 
 آزمون قرار دهد و برای رفع ایرادات
 آنها تلاش کند. با این اقدام این نرم
 افزار هم به لحاظ کاربردی مفید است

هم به لحاظ کیفیتی

 امروزه در عصری زندگی می کنیم که می توانیم اکثر کارهایمان را از طریق گوشی و
 نصب اپلیکیشن ها انجام دهیم؛ برای مثال در گذشته برای کسب توانایی های قرآنی
 می بایست کلاس های مختلفی را در خارج از خانه می گذراندیم و هزینه های زیادی
به های قرآنی،  اپلیکیشن  نصب  با  است  کافی  تکنولوژی  عصر  در  اما   می پرداختیم 
 یادگیری کتاب الله بپردازیم؛ اما سؤالی که برایمان ایجاد می شود این است که  آیا این

اپلیکیشن ها می توانند انتظارات ما را از یادگیری برآورده کنند یا خیر؟
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ما و شبکه ی قرآن سیما

به اصطلاح و  این گروه دچار روزمرگي گردیده  نظر مي رسد  به   با تماشای شبکه قرآن سیما 
 به دنبال تولید برنامه هایی دینی با کمترین خلاقیت و نوآوری می باشد. اگرچه تولید محتوا در
 رسانه با عنوان دینی محدودیت ها و موانع مشخصی دارد، اما به عنوان تنها شبکه قرآنی در یک
 جامعه دینی جای دارد که با کشف و جذب استعدادها و نخبگان رسانه ای تحولی در عرصه

تولیدات رسانه ای برای شبکه قرآن ایجاد نماید
 با وجود آن که دانشجویان و پژوهشگران مختلفی در زمینه ي تولیدات قرآنی رسانه ای، تحقیقات
 کارآمدی انجام داده اند اما متاسفانه شاهد این هستیم که هنوز موفق به طراحی الگوی مفید
 بومی برای تولید تلویزیونی با محتوای قرآنی نشده ایم. استفاده از نشانه سازی های مذهبی و
 تکرار مکررات آن ها برای انتقال معنا به مخاطب در طول سال های اخیر، تولیدرسانه ای این
اندیشه ي قرآن و مفاهیم  شبکه را محدود به ساخت دال های مستقیم کرده است.در حالی که 
 عمیق عترت می توانند در بسیاری از قالب های رسانه ای به صورت مضامین پنهان به کار برده
 شود. شبکه قرآن سیما مخاطب ثابت خویش را در بخشی از جامعه دارا است، اما اینکه این
باشد داشته  آینده  سال های  طول  در  مخاطب  همین  برای  کارآمدی  و  مشخص  رشد   شبکه 

  می بایست دغدغه ي اصلی مدیران و اصحاب رسانه در این شبکه باشد
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گفتگـو  بـا دبیـرکانون
نسترن خانی              کارشناسی  ارشد مدیریت رسانه



گفتگـو  بـا دبیـرکانون

رضا فروزنده
لطفا خودتان را معرفی کنید.و

حِیم                     و حْمَنِ الرَّ  بسِمِ اللهِ الرَّ
َّهُ خَیرُ ناَصِرٍ وَ مُعِین إن

 بنده رضا فروزنده، دانشجوی کارشناسی
قرآن و عترت کانون  دبیر  و  رادیو   ارشد 

دانشگاه  صداوسیماهستم

 از برنامه هایی که در طول این مدت اجرا شده اند
 بفرمایید .و

 باید درپاسخ به سوال حضرتعالی عرض کنم که ما
 سعی کردیم در چهار  حوزه برنامه های کانون را پیش
 ببریم حوزه هایی که با هماهنگی شورای مرکزی کانون
 تبیین شدند. در حوزه ي آموزش رویکرد ما برگزاری
 کارگاه های مختلف قرآنی اعم از تفسیر قرآن ، انتخاب
 اصلح از دید قرآن )که ویژه برنامه ای انتخاباتی بود(،
 سبک زندگی ایراني اسلامی و... بود هرچند که در همین
 خلال باهمکاری بسیج خواهران  موفق به برگزاری
 کلاس های حفظ  جزء یک ،دو و سی قرآن کریم  برای
 خواهران شدیم. اما در حوزه ي فضای مجازی سعی
 بر آن داشتیم که از طریق این بستر چه در کانال
 تلگرام و چه درصفحه ي اینستاگرام به عرضه ي مبانی
 به شکل فشرده و کپسولی به طوری که  غنی از معارف
بپردازیم و کارهایی برای دانشجویان عزیز   باشند 
 پیرامون نغمات قرآنی،  شأن نزول و تفسیر موضوعی
قرائت آیه گرافی،   ، ،ارائه ی داستان های قرآنی   قرآن 

روزانه ي قرآن و ...را در این دو بستر تدارک دیدیم
با و  عمل کرد  فعالانه  بسیار  که  ما  دیگر   حوزه ی 
 الطاف حق توانست در جشنواره های مختلف حائز
 تقدیر و رتبه های متعدد شود حوزه ی تولیدمحتوا بود
 که در قالب پادکست و همچنین در قالب متن، آثاری
 را خلق کرد. در این حوزه، هم توانستیم فعالیت هایی
  را برای فضای مجازی کانون از جمله معرفی کتاب،
 حسینیه ی ادبی و پادکست های متناسب با ایام مختلف

اعم از اعیاد و سوگواری ها تولید و منتشر سازیم

در  ، متعال  خداوند  یاری  با  دیگر  طرف  از  هم    و 
 جشنواره های مختلفی همچون سردارمقاومت، اعتکاف
 ،وقف و... در بخش ملی و همچنین کنگره محمد )ص(
 در رده بین المللی شرکت کردیم. که در برخی از این

  جشنواره ها حائز رتبه و تقدیر شدیم
 حوزه ی دیگر کانون سیر مطالعاتی و مسابقات بود که
 به همت شورا توانستیم مسابقات سراسری کانون قرآن و
 عترت دانشگاهیان سراسرکشور را در بخش دانشگاهی
 برگزار کنیم  وهمچنین در بخش سیر مطالعاتی ،کتاب
 هایي را براي ترم جاري درنظر داریم . بی شک هرآنچه
پیوسته حاصل تلاش تک تک به وقوع   که در کانون 
 اعضای شورا ی کانون بوده و بنده حقیر کمترین سهم را
 در این فعالیت ها داشته ام که جا دارد صمیمانه  تشکر و

 قدر دانی کنم  ازآقایان
 امیـرحسـین عـرب زاده و  رضـا حـیـدری )مشاوران کانون(،

          عـلی نـجـفـی)فضای مجازی(،رضـاغـلامـی)آمـوزش(،
 مـحمدپوررضـا )سایت و صفحه اینستاگرام(، هـادی مـحـمودی
)تولید محتوا( ، مـحمـدعسگـری )رادیو(  ،  اویـس درخـشـا
 ن )فرهنگی(، محمـدخانی )تصویر(  و خـانـم ها،مریـم اشکـبار
  ) سیرمطالعاتی(، راضیـه  عبدالـهی)رابط هماهنگی با کانون ها(،
 فاطـمـه همـایونی )روابط عمومی( و همچنین سـانازاحسـانی

و زینب خدمتـگزاری که اخیرا به جمع ما پیوسته اند
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لیل به د مه ها نا ح و بر ه ی تغییر طر ه ی نحو ر با ر  د
غیرحضوری شدن دانشگاه توضیح بفرمایید.و

 با توجه به غیرحضوری شدن فضای دانشگاه  سعی
و کنیم  فرصت  یک  به  تبدیل  فضارا  این   کردیم 
 بیشتر برنامه ها را به سمت مجازی شدن ببریم. خب
 الحمدالله رب العالمین تا حدزیادی هم توانستیم به
 هرآن چه که از خود انتظار داشتیم دسترسی پیدا کنیم
 کمااینکه به همت اعضای شورا در مواردی جلوتر

ازآن چه که تصور می شد، پیش رفتیم

 آیا برای تصمیم گیری درباره ی طرح ها و اجرای آن ها
تیم متشکل از هم فکران و تحلیلگران دارید؟

 یقیناً کارگروهی نیازمند خرد جمعیست و ما در کانون
 قرآن، هسته ای را به عنوان اتاق فکر در نظر  گرفته ایم
 که متشکل از دغدغه مندان قرآنی و افرادیست که
حوزه این  در  نظر  و  ایده  صاحب  و  تجربه   دارای 
 هستند. هر طرحی که قرارهست در کانون  بر آن
 جامه ی عمل پوشانده شود بی گمان از دل این اتاق
 فکر منبعث می گردد. بدین خاطر که هم هزینه ای
 از بیت المال تضییع نگردد و هم اینکه از نظر فرم و
 محتوا مخاطب به خوبی تغذیه گردد و وقت او نیز
 ابطال نشود. دراین خصوص هم جا دارد که از تمامی
 دوستانم در اتاق فکر کانون  بالاخص برادر عزیزم
 جناب   آقای     عرب زاده بزرگوار، اقای رضاحیدری

کمال تشکر و تحیت وافره را داشته باشم

 کدام طرح  یا برنامه که اجرا کرده اید بیشتر مورد
استقبال دانشجویان بوده است؟

استقبال برنامه های کانون  از  که  شاکریم  را   خدا 
 خوبی تا الان صورت گرفته که از آن ها می توانیم به
 جلسات تفسیر سه سوره ي لیل، قدرو بینّه که  در
 ماه مبارک رمضان برگزار شد یا کلاس حفظ قرآن
حال در  خواهران  بسیج   با  مشترکاً  که   خواهران 
 برگزاریست یا کارگاه هایی همچون  انتخاب اصلح
 که مشترکاً با بسیج برادران )در ایام انتخابات( برگزار
 شد و همچنین کارگاه سبک زندگی ایرانی اسلامی

 که مشترکا باکانون ریحانه برگزار شد اشاره کنیم

 در مورد نحوه ي همکاری با سایرکانون ها و تشکل های 
دانشگاه بفرمایید؟

 خب بنده از ابتدا به ساکن که به عنوان دبیر کانون به
 لطف دوستان و عنایت خداوند منان انتخاب شدم در
 نظر داشتم که از موازی کاری با سایر کانون و تشکل
 ها به شدت پرهیز شود چرا که هم می توان با پتانسیل
 بیشتری کار را جلو برد  وهم در هزینه های بیت المال
 صرفه جویی کرد و با کمک خدا توانستیم  تقریبا با
 اغماض با  همه ی کانون ها و تشکل های دانشگاه برنامه
 های مختلفی را طرح ریزی و اجرا کنیم.که این همکاری
 ها از واحد خواهران و برادران بسیج وجود داشت تا
 کانون ادبی صاد ،کانون ریحانه و هم چنین حوزه ي علوم

اسلامی رسانه باماهمکاری داشتند

 آیا برای پیشبرد اهداف کانون صرفاً اعتبار و بودجه
کارساز است؟

زیر و  ندارد  مجزایی  و  مستقل  بودجه   کانون 
اما است.  دانشگاه  فرهنگی  معاونت   مجموعه ی 
 شایان ذکراست که برای تخصیص بودجه و اجرای
 برنامه ها، معاونت فرهنگی و مالی بیشترین حمایت
در مشکلی  ما  و  داشتند  کانون  با  را  همکاری   و 
 خصوص تامین اعتبار برای اجرای برنامه های کانون
می دانم واجب  بر خودم  نداشتیم    الهی   به حمد 
 که در این خصوص تشکر ویژه ای داشته باشم از
 معاونت مالی جناب آقای دکتر علوی عزیز و هم چنین
بزرگوار جناب آقای دکترقرایی  فرهنگی    ازمعاونت 
 و مدیرفرهنگی برادرارجمندم جناب آقای پارسائیان
 که  این سروران نهایت همکاری را  در  سالی که
 گذشت با بنده و کانون در جهت پیشبرد برنامه ها

  داشتند
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چه برنامه هایی در پیش رو دارید؟

 برنامه و ایده به حمدالله با توجه به انگیزه و روحیه ی
 اعضای کانون  زیاد است ولی آن چه تاکنون قطعی
 شده ما در نظرداریم آیین استقبال از ورودی جدید
 را برگزار کنیم که امیدوارم ان شاءالله این برنامه
جدید عزیز  دانشجویان  شان و منزلت   خور   در 
 الورودمان باشد واگرهم هر کم و کاستی بود حلال
برنامه ی جامعی که  دیگری  طرح  اما   بفرمایند. 
 است و پیگر اجرای آن هستیم و توانستیم مجوزها
 و رضایت معاونین دانشگاه را جلب کنیم دوره ای
حجت همت  به  که  درقرآن  رسانه  نام  با   است 
با و  بزرگوار  معتمدی   دکتر  المسلمین  و   الاسلام 
 همکاری حوزه علوم اسلامی رسانه طرح گردیده
این دوره اجرای آن هستیم. در   است و در صدد 
جایگاه بازرگانی،  تبلیغات  همچون  موضوعاتی   به 
 و ارزش های زن در رسانه، اخلاق در خبر و.....با
 رویکردی قرآنی می پردازیم. در حوزه ي آموزش هم
 به دنبال ارائه شرح هایی پیرامون دو کتاب صحیفه
 سجادیه و نهج البلاغه هستیم که به همت دوستان
وهمچنین برداشته شده است.  آن  ابتدایی   قدم های 
 ان شاءالله در نظر داریم کارگاهی پیرامون نقش و
 کاربرد ایدئولوژی در دفاع مقدس را در هفته دفاع
 مقدس برگزارکنیم. اخیرا  نیز در صدد رفع شبهات،
عزیز دانشجویان  که  دادیم  صورت  را   اقداماتی 
 بتوانند با آسودگی خاطر شبهات خود را مطرح کنند
 و توسط کارشناسان دینی به جواب خود دسترسی
 پیدا کنند. برنامه های دیگری نیز فعلا در حد طرح
 هستند که ان شاءالله سعی می کنیم هرچه زود تر آن

ها را نیز به منصه ظهور برسانیم

در پایان سخنی دارید؟
 

محترم ریاست  از  دارم  را  وامتنان   تشکر   کمال 
و مالی  معاونین  عزیز،  دکتراسفندیاری   دانشگاه 
 فرهنگی و همچنین مدیران و کارشناسان  فرهنگی
 دانشگاه و دوستان و اعضای شورا ي کانون قرآن که
از هیچ تلاشی  مجدانه به طور جهادی و خالصانه 

دریغ نورزیدند
 وهرگونه  کم و کاستی در سالی که گذشت در  
 کانون قرآن وعترت بوده  برذمه ی بنده حقیر است

 و در همین راستا  از همه طلب حلالیت می کنم
 در کلام آخر همانطور که عرض کردم  برنامه های
است که اجرا  و  ریزی   متنوعی هم در حال طرح 
 بی شک بدون حضور و همکاری دانشجویان عزیز
 میسر نیست. من از همه ی دانشجویان عزیز بالاخص
در که  می کنم  دعوت  الورود  جدید   دانشجویان 
 کانون کنار ما باشند تا بتوانیم همگی زیر سایه قرآن

وعترت کارهای بزرگی را رقم بزنیم . ان شاءالله
ِ رَبِّ العْالمَینَ وَاخِرُ دَعْوانا انَِ الحَْمْدُ لِلهَّ

رضا فروزنده
دبیر کانون قرآن و عترت دانشگاه صداو سیما
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موضوعاتی چه  بر  تولید محتوا  برای  کانون   تمرکز 
است؟

بر کلام ما تمرکزمون در وهله نخست   در کانون 
گام های بعدی در  و  است  کریم   وحیانی  قرآن 
معصومین سیره ی  و  عترت  همچون  مسائلی   به 

.سلام الله علیهم اجمعین پرداخته می شود
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 الف( بخش آوایي:  قرائت تحقیق/ قرائت ترتیل/ حفظ 5جزء/ حفظ10جزء/ حفظ20جزء/ حفظ کل/اذان
)ویژه برادران(/ تواشیح و هم خواني قرآن کریم ویژه برادران

 ب( بخش معارف قرآني و سیره ي معصومین)ع( :             آشنایي با احادیث اهل بیت)ع( / حفظ موضوعي قرآن کریم/
احکام/ پرسمان قرآني/ آشنایي با سیره ي معصومین/   آشنایي با ترجمه وتفسیرقرآن کریم/ 

سبک زندگي اسلامي وایراني
ج( بخش پژوهشي:  مقاله نویسي/ تلخیص کتاب/ نقدکتاب

د( بخش فن آوري:    تولید نرم افزار / تولید اپلیکیشن/ کانال هاي مجازي قرآني
م( بخش هنري:   خوشنویسي/ نقاشي/ عکس / تذهیب/ فیلم کوتاه/ معرّق و منبتّ/طراحي پوستر

ن( بخش ادبي:  شعر/ داستان نویسي/ نمایشنامه نویسي/ فیلم نامه نویسي
و( بخش نهج البلاغه:    معارف نهج البلاغه/ مقاله نویسي/ حفظ فرازهاي نهج البلاغه

حفظ فرازهاي صحیفه سجادیه/ مقاله نویسي/  معارف صحیفه سجادیه/              ه(بخش صحیفه سجادیه: 
دعاخواني ویژه فرازهاي صحیفه سجادیه

ي( بخش نو آفریني قرآني)استارت آپ هاي قرآني(:  ایده شو، ایده پردازي و  نو آفریني قرآني

 جشنواره چیست؟
یا    روز  به  فستیوال  یا   جشنواره 
به یا  آیین ها،  یا  جشن ها  از   دوره ای 
 تعدادی از رویدادهای فرهنگی که در یک

مکان خاص رخ می دهد گفته می شود

هدف از جشنواره های قرآنی در کشورچیست؟
 همان طور که اشاره شد جشنواره، جشنی همگانی است که   
هدف بنابراین  برگزارمی شود  عموم  به  نمایش آثار  منظور    به 
 جشنواره های قرآنی در کشور، نشان دادن آثارقرآنی و حمایت از
 نخبگان کشوری و در نتیجه گسترش فرهنگ اسلامی به منظور

انس بیشتر با قرآن و اهل بیت است
از مهم ترین جشنواره های کشوری برخی  به معرفی  ادامه    در 

می پردازیم

جشنواره های قرآ�ن کشور

جشنواره ی ملی قرآن وعترت دانشجویان

 جشنواره ی ملی قرآن وعترت    
از یکی    دانشجویان  سراسر کشور 
جشنواره  های و  رویدادها    مهم ترین 

وزارت علوم، نظیر  مراکزآموزشی کشور  و  برگزیدگان قرآنی دستگاه ها  که  است   قرآنی کشور 
فنی وحرفه ای،  ـکاربردی،پیام نور،  دانشگاه های جامع علمی  دانشگاه آزاد اسلامی،   وزارت بهداشت، 
به رقابت می پردازند و دانسته ها و دانش قرآنی و معرفتی خود  فرهنگیان و علوم و معارف در آن 
 را محک می زنند. این جشنواره شامل 9 بخش  آوایی ومعارفی وپژوهشی و فناوری و هنری وادبی

ونهج البلاغه و صحیفه سجادیه و نوآفرینی قرآنی  در 40 رشته  زیر می باشد:و
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جشنواره های قرآ�ن کشور

 این جشنواره در حوزه ي مهدویت که در رشته های
نقاشی نقاشی،  هنرهای تجسمی)پوستر،   خوشنویسی، 
دو  و در  داستان(  و  ادبی)شعر  و  تصویرسازی(   خط، 

بخش جشنواره و نمایشگاه برپامی شود

جشنواره بین المللی فرهنگی هنری امام رضا)ع(و

جشنواره ی طلیعه ظهور

 جشنواره بین المللی امام رضا، جشنواره ایست 
 که هر ساله در شب میلاد علی بن موسی الرضا
 در استان های مختلف ایران و همچنین بیش
سال در  می شود.  اجرا  جهان،  کشور   77  از 
 1398، هفدهمین دوره ي این جشنواره برگزارشد. اما در سال 1399 و به جهت شیوع
 کرونا، این جشنواره دستخوش تغییراتی گردید. این جشنواره هرساله از سوی وزارت
 فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار می گردد و اولین دوره ي آن در سال 1382 برگزار شد.
  این جشنواره در رشته های مقاله، نمایشنامه یا فیلمنامه، نمایش های تولید شده، داستان،
 آثار تجسمی، کتاب، متون ادبی، شعر، اثر مطبوعاتی و دیجیتال و اثر رادیویی و تلویزیونی

برگزار می شود
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 رشته های رده ویژه:
 *روایت کوتاه داستانی

 *فیلم کوتاه)داستانی و مستند(
 *پادکست * گرافیک )عکس نوشته(

 * آثار تصویری متحرک )موشن گرافی،
 پارالکس فوتو، کلیپ کامنت(  و

 معاونت قرآن وعترت  وزارت فرهنگ و ارشاد 
همکاری مؤسسه ي خانواده عقیق با   اسلامی 
برگزار را  آسمانی«  »چلچراغ  قرآنی   جشنواره 
جشنواره این  اهداف  مهم ترین  از   می کنند، 
فضای در  معارف قرآن و عترت  ترویج  و   *تبلیغ 

با هنری- رسانه ای  آثار  توزیع  و  تولید  برای  زمینه سازی   مجازی* 
استعدادهای شناسایی  و  *کشف  فضای مجازی  در   محوریت قرآن و عترت 

برتر در زمینه تولیدات رسانه ای با محوریت قرآن و عترت می باشد
 الف( رده عمومی: در این قسمت همه ي تولیدکنندگان آثار هنری            
 می توانند شرکت کنند و هیچ محدودیتی در رشته و تعداد  اثر وجود ندارد.
 ب( رده ویژه: در این قسمت فقط افرادی که تجربه  ی تولید اثر هنری دارند،

 می توانند شرکت کنند

جشنواره ي چلچراغ آسمانی  

جشنواره ي ملی مطبوعات ورسانه آیات

 لینک دسترسی به جشنواره های قرآنی

 جشنواره ملی مطبوعات و رسانه آیات “ کلیه موضوعات
 مرتبط با مفاهیم و آموزه های منطبق با قرآن کریم و
 معارف اهل بیت )ع( را دربرمی گیرد که در بخش های
 زیر می توان به آن ها اشاره کرد: سبک زندگی اسلامی و قرآنی * وحدت اسلامی  *
 انفاق و کمک های مومنانه و موضوعات دیگر در قالب های : سرمقاله و یادداشت *
 گزارش )خبری یا توصیفی(*مصاحبه *خبر * تیتر * عکس انیمیشن * موشن گرافی

* *پادکست * اینفوگرافی * پوستر تصویر * کلیپ و محورهای رسانه ای دیگر

.

.

.
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تلفیق حاصل  که  توسعه ي فرهنگ قرآنی   منشور 
 مبانی و مشترکات طرح های سه گانه، نتایج جلسات
 کارشناسی دستگاه ها و طرح های پژوهشی انجام  شده
 )با بیش از 4000 صفحه مستندات علمی و پژوهشی و
 حدود 8000 نفر ساعت جلسات علمی و کارشناسی(
و طولانی  مسیری  در  است،  قرآنی  امور  حوزه   در 
اهتمام و  الهی  عنایت  با  و  تدوین  نشیب  و  فراز   پر 
 اعضای محترم شورای عالی انقلاب فرهنگی در تاریخ
 1388/2/22به تصویب این شورا رسید و در تاریخ
 1388/4/8 با امضای ریاست محترم جمهوری جهت

اجرا ابلاغ شد
راهبردها سیاست ها،  اهداف،  بر  مشتمل  منشور   این 
 و کلیات ساختار سازمانی پیگیری تحقق اهداف در
 قالب شورای توسعه ي فرهنگ قرآنی و کمیسیون های
تخصصی شوراهای  از  یکی  به عنوان  که  است   آن 
جایگاهی با  فرهنگی  انقلاب  شورای عالی  به   وابسته 

ویژه به فعالیت می پردازد.و
 انتظار طولانی و مشتاقانه ي جامعه ي فعالان قرآنی برای
 تحقق این امر، نیت صادقانه ي مردم و مدیران کشور
 برای اهتمام به توسعه فرهنگ قرآنی در جامعه، جایگاه
 شورای عالی در نظام و موقعیت خاص آن نسبت به
 مقام معظم رهبری، وجود فرهیختگان و صاحب نظران
 صاحب تجربه قرآنی و توجه ویژه به قرآن و اجرای
پیش نویس نهایی در  قرآنی  فرهنگ  توسعه   منشور 
 برنامه ي پنجم توسعه، بخشی از سرمایه های اولیه این
 کار است که در صورت به کارگیری صحیح، حرکتی
 مقدس، شورآفرین و تعالی بخش را در سطح کشور و
 به دنبال آن در معرفی جامعه ي قرآنی ایران به ملل
 اسلامی و سایرملل آغاز خواهد کرد؛ که حاصل آن
الهی برای همه خادمان آن  جلب برکات و رحمت 

خواهد بود.و

سند توسعه فرهنگ قرآ�ن

دانلود فایل منشور توسعه فرهنگ قرآنی کشور

.
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 مرکز رشد علوم قرآن و حدیث پارک علم و فناوري دانشگاه تهران
 به عنوان یک مرکزحمایتي به منظورکمک به موسسات کوچک،
 نوپا و کارآفرین در زمینه فعالیت های قرآنی و فرهنگی از طریق
 ارائه ي خدمات مشاوره اي وآموزشي است. این مرکز علاوه بر فراهم
 کردن موجبات رشد و دوام متقاضیان استقرار موجب مي شود تا
 تجربه و مهارت لازم را در زمینه ي شروع فعالیت قرآنی و فرهنگی
ارائه ي خدماتي با  و  به دست آورند  ادامه ي موفقیت آمیز آن   و 
 مانند آموزش و ....، به کارآفرینان این امکان را می دهد ایده های
 دانش محور خود را به گونه ای مستقل و موفق ادامه دهند. برخی
 از مهم ترین اهداف این موسسه به شرح ذیل می باشد:* ایجاد
فعال گروه های  و  مؤسسات  دستگاه های دولتی،  بین   هماهنگی 
 غیردولتی در جهت هم افزایی و ارتقاء فعالیت های قرآنی در سطح
 ملی و بین  المللی. * حمایت از طرح ها و پژوهش های کاربردی
 قرآن. *  برگزاری همایش ها و نشست های علمی و تحقیقاتی. *
 نیازسنجی و تعیین اولویت  های پژوهشی در حوزه فعالیت های

قرآنی و دینی می باشد

مرکز رشد علوم قرآن و حدیث پارک علم وفناوري دانشگاه تهران
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موسسه های قرآ�ن کشور

 موسسات قرآنی نقش بسزایی در ترویج مفاهیم قرآن کریم و بهبود وضعیت دینی و مذهبی
سازمان جانب  از  حوزه ي عملیات تعیین شده  سطح  با  متناسب  هرموسسه  دارند.   کشور 
 تبلیغات اسلامی و دارای وظایف مشخصی است از جمله  برگزاری دوره های آموزشی در
 حوزه ي تعالیم قرآنی، برگزاری جشنواره ها و مسابقات، انجام تحقیقات و پژوهش های قرآنی،
 تدوین و تألیف و ترجمه ي مقالات و کتاب های قرآنی به زبان های خارجی و بالعکس،
 تولید و عرضه محصولات رایانه ای دیداری، شنیداری و گفتاری و فعالیت های بسیار دیگری
 در این زمینه. در ادامه برای آشنایی بیشتر با موسسات قرآنی، به معرفی مختصری از چند

.موسسه ی قرآنی می پردازیم

.

راضیه عبدالهی   ارشد مدیریت رسانه



نشرفرهنگ  امر  در  تا  نمود  آغاز  را  فعالیت قرآنی خود  از سال 1380  موسسه   این 
 قرآن وعترت در جامعه سهم شایسته ای داشته باشد. از برنامه های مهم این نهاد فرهنگی

می توان به موارد ذیل اشاره کرد
 برگزاری دوره های آموزشی قرآن کریم شامل: روخوانی و روانخوانی، تجوید، صوت و
 لحن، ترجمه و مفاهیم و حفظ قرآن* برگزاری مسابقه سراسری حفظ قرآن کریم. *
 برگزاری مسابقه بین اللملی قرآن و نهج البلاغه.   گسترش و ترویج ارزش های علوی در
 جامعه ي جهانی یک آرمان بزرگ این موسسه است که برای رسیدن به آن،  مسابقه ي
 راه روشن را با استفاده از ظرفیت های فن آوری اطلاعات و ارتباطات در سطح جهان برگزار
 می کند.  اسوه های نور: به عنوان شناسایی نوجوانانی که در قرائت قرآن کریم استعداد
 دارند، یکی از دلایل مهم اجرای این برنامه می باشد. که پس از شناسایی افراد مستعد و
 دارای علاقه و انگیزه، دوره های تربیت قاری قرآن برای آن ها برگزار می شود. هم چنین

پرتال موسسه ي قرآن و نهج البلاغه با دو هدف کلی طراحی و ایجاد شده است
اول( اطلاع رسانی اهداف و برنامه های موسسه در سطح کشور به مخاطبان

 دوم( نشر فرهنگ و معارف دینی در فضای اینترنت و پاسخ به نیازهای مخاطبان

موسسه ي تفسیر جوان

موسسه ي قرآن و نهج البلاغه راه روشن

 مؤسسه ي قرآني تفسیرجوان مجموعه ای متشکل از ده موسسه
 تخصصی و موضوعی قرآنی است که به منظور توسعه ي فرهنگ
سنی کودک، گروه  برای  خصوصاً  جامعه  در   انسان سازقرآني 
 نوجوان، جوان، زن و خانواده تأسیس شده است. * تألیف 1000
به که  نیازسنجي قرآني  اساس  بر  کتاب موضوعي قرآني   عنوان 
 صورت تحقیقات میداني از دانش  آموزان و دانشجویان اعلام نظر
به صورت کتب کوچک در قطع جیبی یا پالتویي  شده و غالباً 
»کتابخانه ي تخصصي اندازي  ارزان.*راه  قیمت  و  حجم کم   با 
 قرآن کریم« و »باشگاه اندیشه  هاي آسماني« براي جوانان. *راه
 اندازي اولین سایت جهاني اینترنت با نام »پایگاه قرآن پژوهي«
 به منظور معرفي 10000 عنوان کتاب قرآني به همراه چکیده اي
 از محتواي آن ها*طراحي »مسابقات تفسیر موضوعی قرآن کریم«
و آموزش ابداع  و دانشگاه. *  راهنمایي، دبیرستان   در مقاطع 
 طرح ملي روش انس با قرآن)ویژه ي جوانان( براي اولین بار، به منظور
 مراجعه ي موضوعي فوري به تفاسیر قرآني. و *تالیف 1000
مهم ترین از  موضوعات مختلف کاربردي قرآني  با   عنوان کتاب 

فعالیت های این موسسه است

22

.

:

.



23

 دبیرخانه ي گفتمان قرآنی یک مجموعه ي مردمی است
94 سال  در  قرآن  با  مردم  عموم  انس  هدف  با   که 
از دانشجویان دانشگاه صنعتی شریف  به همت جمعی 
 ایجاد شد. پژوهش های معتبر نشان می دهند که علت
 اصلی عدم انس ما با قرآن، نگاه کلیشه ای به قرآن و
 فعالیت های قرآنی بوده که منجر به فعالیت هایی کم ثمر
 و سطحی شده است. متاسفانه عمده این نگاه، ساخته
 و پرداخته دستگاه های عریض و طویل حاکمیتی قرآنی
 و ساختارهای صلب و بروکراتیک آنهاست که به جای
پرداختن به دنبال  قرآن  با  مردم  عموم  انس   پیگیری 
 صرف به ارتباط با ظاهر قرآن بوده و در مقابل تغییرات
نشان خود  از  فراوانی  مقاومت های  نیز   پیشنهادی 
 می دهند. این مجموعه پس از 5سال فعالیت و پژوهش
 به این نتایج کاربردی رسیده است؛ که از جمله ي آن ها
و ایجاد  و   وضعیت قرآنی کشور   راهکار تحول در 
 توسعه ي زیست بوم قرآنی کشور است. ماموریت اصلی
 این زیست بوم حمایت جدی و همه جانبه از فعالیت ها و

فعالان قرآنی کشور و توسعه الگوهای موفق است

 مؤسسه امیرالمؤمنین علیه السلام کاشان، مجری طرح
و نهج البلاغه  تفسیرقرآن،  و  ترجمه   تخصّصی حفظ، 
با سال1382  از  را  خود  فعالیتّ   صحیفه ي سجّادیه؛ 
از غربت  غبار  زدودن   ، قرآن و عترت  تلفیق   هدف 
 کتاب شریف نهج البلاغه،کثرت حافظان نهج البلاغه به
عمل به دستورات الگوسازی  و  حافظان قرآن   اندازه ي 
  حضرت علی)علیه السلام( در جامعه ی اسلامی شروع
الهی و عنایت حضرت         به کار کرد. که به حول و قوّه ي 
تاکنون   صاحب الامر)عجّل الله تعالی فرجه الشّریف( 
 موفّق به تربیت و معرّفی نزدیک به 50حافظ کلّ نهج
  البلاغه برای نخستین بار در جهان تشیعّ شده که بیش
 از 50مقام  بر تر کشوری در مسابقات سراسری نهج

البلاغه را به خود اختصاص داده اند

عترت و  قرآن  دانشجویی   مدرسه 
سال از  تهران  دانشگاه   علیهم  السلام 
زمینه ي در  را  خود  فعالیت   1383 
برگزاری نخبگان قرآنی،   آموزش 
در تحقیقات  و   همایش  های قرآنی 
آن در  تدبر  و  قرآن  با  انس   زمینه ي 
 آغاز نمود و هم  اکنون دارای دوره های
 آموزشی قرآنی در سطوح مختلف بوده و
 همایش های قرآنی متعددی را در زمینه
سطح در  قرآن  سوره های  با   آشنایی 
همچنین می  نماید.  برگزار   دانشگاه ها 
 این مجموعه بالغ بر 200 عنوان کتاب
 در سطوح بنیادی، ساختاری، راهبردی،
با و  المیزان  نگاه  از  عمومی،   مهارتی، 
 موضوعات قرآن و امام، هستی، انسان،
مجمع است.  نموده  تالیف   جامعه 
در قرآن وعترت  دانشجویی   مدارس 
توسعه ي آموزه های قرآنی،  راستای 
 همزمان با آثار متعدد پژوهشی چهارده
 مرکز تخصصی ایجاد نموده است. امید
پیشنهادات و مساعدت  نظرات،   است 
 های اساتید، طلّاب و دانشجویان محترم
 بر سرعت، دقت و غنای علمی و معنوی
عنایات ذیل  در  و  افزوده  آثار   این 
 ویژه امام عصر عجل  الله  تعالی  فرجه
مقدمات ظهور آن عزیز را فراهم نماید

 دبیرخانه گفتمان قرآنی

مدرسه ي قرآن دانشگاه تهران

موسسه ی امیرالمومنین ،کاشان

.
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رضا غلامی - مسئول آموزش

رضا غلامی هستم دانشجوی ارشد روزنامه نگاری ورودی 98
 به عنوان مسول آموزش، کارهای مرتبط با هماهنگی و اجرای کلاس ها یا کارگاه ها
 را به عهده داشته ام. کارهایی که در این مدت توسط بنده انجام شده اند عبارتند
نشست قرآنی به مناسبت برگزاری  سال99،  در  دوره ي تدبردرقرآن  برگزاری   از: 
برگزاری کارگاه تدبر در ،و  برگزاری کارگاه سبک زندگی ایرانی  اسلامی   انتخابات، 

قرآن با سه سوره در سال 1400

علي نجفي - مسئول فضای مجازی

 علي نجفي هستم، دانشجوي ارشد مدیریت رسانه ورودي98
 در این مسولیت پوشش رسانه ای و اطلاع رسانی فعالیت ها و برنامه های کانون قرآن، و
 انتشار آن ها در فضای مجازی را برعهده داشتم. همچنین راه اندازی کلاس و کارگاه
 های مجازی کانون و  انجام طراحی هایی مانند آیه گرافی ها تحت عنوان »تدبر« را

نیز انجام داده ام

 محمد پوررضا - مسئول سایت و صفحه اینستاگرام   

 .محمد پوررضا هستم، دانشجوي کارشناسي برق
 فعالیت بنده در کانون قرآن وعترت، مدیریت صفحه ي اینستاگرام بوده است. در طول
 مدت فعالیتم سعی ام براین بوده است که دانشجویان بتوانند از طریق صفحه ي کانون
 به اطلاعات و دانش قرآنی خود بیفزایند.براي این هدف، علاوه بر انتشار محتواها سعي
 بر جذاب نمودن آن ها به همراه مشتاق کردن مخاطب برای دنبال کردن مطالب

کانون بوده است . همچنین در تولید محتوای قرآنی هم نقش داشته ام

 کانون قرآن و عترت)علیهم السلام( یکی از تشکل های
 دانشجویی زیر نظر معاونت فرهنگی دانشگاه می باشد. هدف
 این کانون آشنایی دانشجویان با کلام وحی و معارف دینی و
 سیره و آثار ائمه )علیهم السلام( می باشد. در همین راستا هرساله
شورای مرکزی متشکل از خود دانشجویان برای کانون تعیین می شود
 طرح و برنامه ها با نظرات شورای مرکزی و دبیر کانون تصویب شده
 و توسط آن ها اجرا می شوند. علاوه بر شورای مرکزی همواره دانشجویان

دیگر که عضو کانون هستند نیز در فعالیت ها دخیل هستند
 برای آشنایی با ساختار شورا و شناخت مسولیت ها، هریک از اعضا شرح وظایف

کرده اند
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مریم اشکبار - مسئول سیرمطالعاتي

.مریم اشکبار هستم، ورودی99ارشد مخابرات
به دنبال حوزه  دراین  شده است.  تعریف  سیرمطالعاتی  عنوان  تحت  بنده   مسئولیت 
 کتاب های کاربردی و مناسب برای مطالعه ي جمعی دانشجویان هستیم و انشاءالله اولین
 دوره سیرمطالعه را این ترم آغاز می کنیم. به علاوه با توجه به مجازی بودن آموزش ها
 سعی کردیم برای فضای مجازی هم تولید محتوای کم حجم و کاربردی داشته باشیم

مانند پست های تاریخ شیعه و تفسیر زیارت عاشورا. و

فاطمه همایونی هستم دانشجوی کارشناسی روزنامه نگاری ورودی 99  
 به عنوان مسئول روابط عمومی، رابط کانون قرآن با دیگر تشکل ها و همچنین کانون با
 دانشجویان بوده ام.کارهای دیگری که توسط بنده انجام شده اند عبارتند از:آیه گرافی،
 شناخت موسیقی قرآن، داستان های قرآنی و تلاوت روزانه ي قرآن. در آیه گرافی،تصویر
 آیات کاربردی قرآن همراه با ترجمه و درضمیمه ي آن متن یا شعری مرتبط با آن قرارداده
 می شود. در شناخت موسیقی قرآن مجموعه پست هایی شامل خواستگاه هرمقام قرآنی،
 موضوع آیات، جایگاه اجرا درمیان قاریان قرآن و مقام های فرعی آن تهیه شده اند. در
 داستان های قرآنی، به صورت هفتگی پستی شامل یکی  از داستان های قرآن همراه با
 آیات و ترجمه ي آن ها تهیه شده است.برای تلاوت روزانه، روزانه یک صفحه از قرآن

همراه با ترجمه و صوت آیات در صفحات مجازی کانون قرارداده می شود

راضیه  عبدالهی -  رابط هماهنگي با کانون ها    

راضیه عبدالهی هستم ورودی 98 ارشد مدیریت رسانه
 باتوجه به تعدد تشکل ها و کانون های متعدد و گاها همسو در دانشگاه، در کانون
 قرآن وعترت تصمیم گرفته شد از این ظرفیت حُسن استفاده شود و با هم فکری و
 وحدت با دیگرکانون ها برای دستیابی به اهداف مشترک همکاری کنیم. برای این
 منظور بخشی با عنوان رابط و هماهنگی با دیگر کانون ها تشکیل شد که در حال
 حاضر بنده مسئولیت آن را بر عهده دارم ، به عنوان نمونه برگزاری کلاس های حفظ
 قرآن که با همکاری بسیج انجام گردید و هم چنین برگزاری کارگاه سبک زندگی

که با همکاری با کانون ریحانه  درحال برگزاری است
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فاطمه همایونی - مسئول روابط عمومی  



برنامه  پیش رو کانون

نمونه برنامه های گذشته کانون





َ ن قِ�ي لِلْمُتَّ هُدًى  فِیهِ  رَیبَْ    لَ  الْكِتَابُ  لِكَ  ذَٰ


